



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز

صورتجلسه کمیسیون بانک، مالیات، کار و تامین اجتماعی

جلسه حوزه تامین اجتماعی		جلسه نمایندگان اتاق در هیئت های بدوی و تجدید نظر تشخیص مطالبات تامین اجتماعی استان		
رئیس کمیسیون:	تاریخ جلسه:	محل نشست:	ساعت شروع:	ساعت اختتام:
مهدی امینی	۱۴۰۲/۰۶/۲۸	اتاق بازرگانی تبریز	۰۸:۳۰	۱۰:۳۰

اعضای جلسه: مطابق لیست پیوستی

دستور جلسه:

بررسی مشکلات هیئت های تشخیص مطالبات تامین اجتماعی

صورت مذاکرات:

جلسه تخصصی حوزه تامین اجتماعی کمیسیون بانک، مالیات، کار و تامین اجتماعی اتاق بازرگانی تبریز با موضوع بررسی مشکلات هیئت های تشخیص مطالبات تامین اجتماعی و با حضور تعدادی از نمایندگان اتاق تبریز در این هیئت ها در مورخ ۱۴۰۲/۶/۲۸ در محل اتاق بازرگانی تبریز برگزار گردید.

در ابتدای جلسه، مهدی امینی، رئیس کمیسیون و نماینده اتاق در هیئت تجدید نظر تشخیص مطالبات تامین اجتماعی استان بر لزوم تکمیل نواقص نمایندگان اتاق در هیئت های بدوی تشخیص مطالبات شعب تامین اجتماعی استان تاکید کرد و تشکیل جلسه کمیسیون با حضور مدیرکل، روسای شعب و روسای درآمد شعب تامین اجتماعی استان و نمایندگان اتاق در هیئت های بدوی و تجدید نظر تشخیص مطالبات را جهت طرح مشکلات پرونده های مطروحه در این هیئت ها ضروری برشمرد.

محمد علی سلطانی، رئیس انجمن صنایع همگن برق و الکترونیک استان اظهار نمود:

- = نمایندگان اتاق در هیئت های تشخیص مطالبات تامین اجتماعی، مسائلی که در هیئت ها با آن مواجه می شوند را با قید شماره پرونده مربوطه اعلام کنند تا به همراه مستندات مربوطه با اداره تامین اجتماعی مطرح شود.
- = عملکرد نمایندگان اتاق در هیئت های مذکور باید پایش و بررسی شود.
- = هیئت های بدوی تشخیص مطالبات بعضی شعب تامین اجتماعی، نماینده اصلی و بعضی شعب، نماینده علی البدل ندارند که لازم است نواقص شعب تعیین تکلیف شود.
- = نمایندگان اتاق در هیئت های تشخیص مطالبات تامین اجتماعی باید در جلسات ماهانه این نمایندگان که در محل اتاق برگزار می شود به صورت مستمر حضور یابند.

مهران مهرافزا، نماینده اتاق در هیئت های تشخیص مطالبات تامین اجتماعی گزارشی از جلسه ای که با حضور نمایندگان کارفرمایان و کارگران و روسا و معاونین شعب و روسا و معاونین درآمد شعب تامین اجتماعی استان برگزار شده بود ارائه کرد و درخواست اجرای



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

مصوبات قبلی کمیسیون در ارتباط با مسائل آموزشی در راستای توانمند سازی و دانش افزایی کارفرمایان و نمایندگان اتاق در هیئت های تشخیصی مطالبات تامین اجتماعی شد.

ایرج محمود نژاد، نماینده اتاق در هیئت های تشخیصی مطالبات تامین اجتماعی:

- در هیئت بدوی تشخیصی مطالبات شعبه یک تامین اجتماعی تبریز پرونده های زیادی مرتبط با قطعه سازان خودرو در جریان است. در بازرسی تامین اجتماعی، برخی شرکت های قطعه سازی خودرو را با این عنوان که تولیدات آنها بر مبنای سفارش است و کار بازرگانی و تبلیغات انجام داده اند مشمول بند ۵۳ بخشنامه تنقیح و تلخیص ضوابط بیمه ای مقاطعه کاران می کنند. مطابق بخش دوم ماده مذکور، چنانچه موضوع قرارداد، تهیه، تامین و تحویل تجهیزات بدون کار اضافی باشد معادل ۸ درصد از کارکرد بابت عملیات بازرگانی شامل بازاریابی، برگزاری مناقصه، آموزش، خدمات پس از فروش و ... منظور و حق بیمه متعلقه وفق ماده یک مصوبه مورخ ۱۳۷۰/۱/۲۴ به ماخذ ۱۵ درصد محاسبه و مابقی تجهیزات از محاسبات حق بیمه معاف می باشد.

محمد علی سلطانی، رئیس انجمن صنایع همگن برق و الکترونیک استان:

- این موضوع قبلاً با مسئولان تامین اجتماعی مطرح شده و مسئولان مذکور قبول کرده اند که وقتی تولید کننده پروانه بهره برداری دارد و حق بیمه می پردازد چه ربطی به بند ۵۳ مذکور دارد و نباید مشمول این بند شود. این بند صرفاً برای خرید و فروش است. واحد تولیدی، پیمانکار نیست. حتی بخشنامه ای نیز در این خصوص توسط سازمان تامین اجتماعی تهیه شد که واحد تولیدی، پیمانکار نیست.

- از کمیسیون درخواست می کنیم که این موضوع را به اداره کل تامین اجتماعی انتقال دهد. واحد تولیدی نمی تواند مشمول بند ۵۳ بخشنامه تنقیح و تلخیص ضوابط بیمه ای مقاطعه کاران شود.

ایوب وحیدی، نماینده اتاق در هیئت های تشخیصی مطالبات تامین اجتماعی:

- قرارداد تولید، فروش نیست، سفارش ساخت است. مطابق بند ۵۳ مذکور، قراردادهای خرید و فروش و مناقصات خرید و تجهیزات و دستگاه ها مشمول این بند هستند و هیچ کالایی نباید مشمول شود در شعبات با این تنش مواجه هستیم.

بهروز محمدزاده، نماینده اتاق در هیئت های تشخیصی مطالبات تامین اجتماعی:

- در قراردادهای انفرادی که شخص، قرارداد منعقد و بدون به کارگیری کارگر، کار را انجام داده است، بازرسان سازمان تامین اجتماعی با این بهانه که مبلغ قرارداد بالاتر از اجبار به پرداخت حق بیمه دارند. پرونده های متعددی با این موضوع در هیئت ها مطرح می باشد.

- در مورد فروشندگان دستگاه پوز، بازرسان تامین اجتماعی با این بهانه که دستگاه در شهرستان نصب شده است و حمل و نقل دارد، حق بیمه مشمول می کنند و به اظهارات فروشندگان دستگاه پوز که اینها در شهرستان کارگر دارند توجه نمی کنند.

محمد علی سلطانی، رئیس انجمن صنایع همگن برق و الکترونیک استان:

- در مورد قراردادهای انفرادی، سازمان تامین اجتماعی برای مبالغ بالا حساسیت دارد و در قانون تجارت ایران هم آمده است بعضی قراردادها که علم و تخصص افراد اساس اجرای آن است و مدت زمان انجام کار مطرح نیست، اگر واگذارنده کار تایید



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

کند که این فرد متخصص پیمان را به تنهایی ایفاء کرده است تامین اجتماعی، آن را قبول کند. در مورد دستگاه پوز، با توجه به تخصصی بودن کار، با تایید واگذارنده کار، قرارداد باید مورد پذیرش تامین اجتماعی قرار گیرد.

محسن اسماعیل زاده، نماینده اتاق در هیئت های تشخیص مطالبات تامین اجتماعی:

پیشنهاد می شود با توجه به اهمیت نقش روسای درآمد در پرونده های مطالبات، عملکرد ایشان پایش شود به نحوی که در پرونده هایی که در هیئت های بدوی تشخیص مطالبات رای نماینده کارفرما در اقلیت بوده و به ضرر کارفرما رای صادر می شود اما در هیئت تجدید نظر، رای، نقض و به نفع کارفرما رای صادر می شود (رای اقلیت (نماینده کارفرما) تایید می شود) این را به عنوان امتیاز منفی برای روسای درآمد شعب حساب کنند و رئیس شعبه، اخطار لازم را به روسای درآمد بدهد و روسای درآمد در پرونده های مشابه، محاسبات را درست انجام دهند.

مهدی امینی، رئیس کمیسیون:

- اگر نمایندگان اتاق در هیئت های تشخیص مطالبات تامین اجتماعی، مواردی را دیدند که کارفرما را از جلسه خارج کردند مانع شوند چون مواردی نیاز به توضیح خواهند داشت و کارفرما باید توضیح دهد.
- نمایندگان اتاق در هیئت ها، رای ها را مشروط امضاء نکنند. آراء در حضور کارفرما و با ارائه مدارک و مستندات امضاء شود.

بهروز محمدزاده، نماینده اتاق در هیئت های تشخیص مطالبات تامین اجتماعی:

در قانون برنامه هفتم توسعه، معافیت حق بیمه سهم کارفرما مختص کارگاه های ۵ نفره حذف شده است.

مهدی امینی، رئیس کمیسیون:

۳۳ صنف مشمول بهره مندی از معافیت حق بیمه سهم کارفرما (کارگاه زیر ۵ نفر) بودند اما اکثراً استفاده نکرده اند. عدم حذف این معافیت را می توانیم به عنوان یکی از پیشنهادهای اصلاحی لایحه برنامه هفتم به مجلس ارائه دهیم.

حسنعلی رجبی، نماینده اتاق در هیئت های تشخیص مطالبات تامین اجتماعی:

بازرسان تامین اجتماعی، در حسابرسی دفاتر قانونی شرکت ها، دفاتر سال های قبل را از کارفرما می خواهند و کارفرما با این دلیل که بازرسان اجازه رسیدگی به دفاتر سال های قبل را ندارند از دادن دفاتر امتناع می کنند و بازرسان به عدم همکاری استناد می کنند و همچنین سند افتتاحیه را مشمول پرداخت حق بیمه می کنند.

محمد علی سلطانی، رئیس انجمن صنایع همگن برق و الکترونیک استان:

با توجه به اینکه قانون عطف به ما سبق نمی شود اسناد افتتاحیه ساختمان مشمول پرداخت حق بیمه نمی شود و سازمان هم قبول دارد که شامل نمی شود و اگر به صورت موردی با این موضوع مواجه شدید با مستندات اعلام کنید تا از اداره کل تامین اجتماعی پیگیری انجام گیرد.

مهدی امینی، رئیس کمیسیون:



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

در بازرسی دفاتر، بازرسان تامین اجتماعی حق بازرسی دفاتر بیشتر از یکسال را ندارند اما بازرسان حدود یک ماه مانده به اتمام سال، نامه ای را جهت بازرسی دفاتر به شرکت ها می دهند و بعداً مراجعه و بازرسی می کنند و با این کار، عملاً اختیار بازرسی از دفاتر که به یکسال منحصر بود به دو سال افزایش می یابد. همچنین بر اساس شنیده ها، اختیار بازرسی از دفاتر به دو سال افزایش یافته است اما هنوز بخشنامه مربوطه، ابلاغ نشده است.

حبیب بنائی، نماینده اتاق در هیئت های تشخیص مطالبات تامین اجتماعی:

در شهرستان ملکان، سالانه حداقل ۱۰۰ پرونده تشخیص مطالبات تامین اجتماعی لازم است به هیئت ها ارجاع شود و در ۳ سال اخیر حداقل ۳۰۰ پرونده مرتبط با حوزه تامین اجتماعی شهرستان ملکان وجود داشته اما جلسات هیئت تشخیص مطالبات تامین اجتماعی در این شهرستان تشکیل نمی گردد و در زمانی هم که در ملکان جلسه برگزار می شد از شهر میاندوآب فردی در جلسات به عنوان نماینده کارفرما به جلسات دعوت می شد. پرونده های مربوط به این شهرستان در بناب و مراغه هم بررسی می شد. اداره تامین اجتماعی ملکان علت عدم برگزاری جلسات هیئت تشخیص در این شهرستان را عدم صدور حکم همکار مربوطه عنوان می کند.

محمد علی سلطانی، رئیس انجمن صنایع همگن برق و الکترونیک استان:

در سازمان تامین اجتماعی، مطابق ضوابط داخلی سازمان، اگر در شعبه ای مشکلی باشد، پرونده مطالبات را به هیئت تشخیص مطالبات شعبه همتراز می توانند ارجاع دهند.

مهران مهرافزا، نماینده اتاق در هیئت های بدوی تشخیص مطالبات تامین اجتماعی:

یکی از شرکت های صنایع غذایی، از اداره کار، مجوز پاداش بهره وری (بیش از یک بار در سال) را گرفته است و به دلیل طولانی بودن پروسه صدور این مجوز در اداره کار، برای درخواست سال ۱۴۰۰، در سال ۱۴۰۱، مجوز صادر شده است و اداره تامین اجتماعی این مجوز را برای سال ۱۴۰۰ قبول نکرده است و شرکت، متحمل خسارت زیادی شده است و در هیئت بدوی تشخیص مطالبات تامین اجتماعی نیز رقم مورد محاسبه شعبه تایید شده است. متن رای هیئت بدوی تشخیص مطالبات تامین اجتماعی به شرح زیر می باشد:

((در خصوص سایر مفاد لایحه با بررسی مدارک ارائه شده به دلیل عدم ارائه مدارک مستند و مستدل، اقدامات شعبه، عیناً تایید می گردد از جمله عدم ارائه مقاصد حساب قراردادها و در خصوص پاداش بهره وری که در سال ۹۹ پرداخت شده است ولی مجوز مربوط به ضوابط ماده ۴۷ قانون کار، در این مورد در سال ۱۴۰۱ صادر شده است)).

مهدی امینی، رئیس کمیسیون:

- شرکت ها به اداره کار مراجعه کنند و از مسئول مربوطه در اداره کار بخواهند تا تاریخ مجوزی که برای پرداخت پاداش بهره وری به کارکنان آن شرکت داده شده است را اعلام کند تا با طرح در هیئت تشخیص مطالبات تامین اجتماعی از شمول حق بیمه خارج شود.
- بخشنامه ای وجود دارد که پرداخت پاداش برای بار اول مشمول پرداخت حق بیمه نیست اما بیش از یکبار مشمول می شود. درخواست ارائه این بخشنامه را بعمل آورده ایم.



دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

- پاداش کارکنان، اگر به صورت مستمر نباشد، مشمول حق بیمه نیست و پاداش و بن جزو مزایای انگیزه ای می باشد و نباید از آن حق بیمه گرفته شود.	
مصوبات جلسه :	
ردیف	متن مصوبه
۱	کمیسیون از طریق اتاق تبریز با اداره کل تامین اجتماعی استان مکاتبه و ((موضوع تلقی کردن قراردادهای تولید و تحویل به عنوان قرارداد پیمان در بعضی شعب تامین اجتماعی استان و تحمیل هزینه غیرقانونی به کارفرمایان)) را منعکس کند.
۲	کمیسیون از طریق اتاق تبریز با اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان مکاتبه و موضوع ((طولانی بودن فرآیند صدور مجوز پاداش بهره وری کارکنان شرکت ها توسط اداره کار و مغایرت تاریخ درخواست با تاریخ مجوز)) را که موجب شمول حق بیمه و تحمیل هزینه و خسارت بر کارفرما می شود منعکس کند.
۳	کمیسیون از طریق اتاق تبریز با اداره کل تامین اجتماعی استان مکاتبه و ((پیشنهاد امکان مطالعه پرونده فیزیکی توسط نمایندگان کارفرما در ۲ ساعت قبل از جلسه، جهت دفاع موثر از حقوق کارفرمایان)) را طرح و پیگیری کند.
۴	کمیسیون از طریق اتاق تبریز با اداره کل تامین اجتماعی استان مکاتبه و ((موضوع عدم تشکیل جلسات هیئت تشخیص در اراده تامین اجتماعی شهرستان ملکان)) را طرح و پیگیری کند.
۵	کمیسیون از طریق اتاق تبریز با اداره کل تامین اجتماعی استان مکاتبه و پیشنهاد زیر را درخواست کند: ((رای صادره در هیئت های تشخیص مطالبات تامین اجتماعی در حضور کارفرما، صادر و به اطلاع وی برسد)).
۶	کمیسیون از طریق اتاق تبریز با اداره کل تامین اجتماعی استان مکاتبه و پیشنهاد زیر را درخواست کند. ((روسای درآمد ادارات تامین اجتماعی با نمایندگان کارفرمایان در راستای حفظ حقوق کارفرمایان، تعامل بیشتری داشته باشد)).

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز

TABRIZ CHAMBER OF COMMERCE, INDUSTRIES, MINES & AGRICULTURE